certum est, ^a in legis Falcidiæ computationem non veniunt.

XXXI. POMPONIVS libro secundo Fideicommissorum.

Is cui fideicommissum soluitur, sicut is cui legatum ^b est, satisfdare debet, quod amplius ceperit quàm per legem Falcidiam ei licuerit, ^c reddi: veluti cū propter conditionem aliorum fideicommissorum vel legatorum legis Falcidiæ causa pendebit. ^d Sed & secundū Cassij & veterum opinionem, si à pupillo ^e fideicommissa ^f capiuntur propter ea quæ à substituto erunt relicta, cauere debet is cui soluitur. Nā quauis repetitio ^g sit eorū quæ fideicommissi nomine non debita soluentur, tamen satisfdato cautum debet esse ei à quo pecunia proficisceretur, ne damnum sentiat deficiente ^h eo cui solutum erit.

Actiones in heredes transitorie poenales vel non, etiam si à persona heredis incipiunt, ex parte actoris augmentū, & ex parte rei deminutionem patrimonij inducunt: secus si ad heredem, vel contra heredem non transeunt. **Barto.**

XXXII. MÆCIANVS libro nono Fideicommissorum.

Poenales actiones, siue legiti-

idem deberet esse. sed certè hoc non obstat: quia non solum in hoc casu augentur bona per mortem rei, sed etiam in isto alio. Pone quod stipulatus esset dictus reus à Sempronio decem cū ipse reus moreretur. certè mortuo reo augentur bona eius, & non antè. nam & si ipse reus promississet decem Sempronio cū ipse

reus moreretur: defuncto eo reo minuerentur bona eius, & non antè. Quid de actione iniuriarum Titio competente? nunquid defuncto eo Titio in eius bonis computabitur? & certè non: quia & ipsa actio iniuriarum simul cum eo Titio intercidit: sicut intercidit cum eo usufructus quem habet in fundo alterius: & sicut intercidit cū eo id quod in dies singulos debetur ei donec viuat, vel in menses, vel in annos singulos. Honorariæ quoque siue prætorie actiones poenales quæ permittuntur à prætore actori intra annum cum bonis actoris: defuncto eo actore augmentum rei sine bonis dicti actoris præstabit, scilicet si mortuus est actor: & de Falcidia in bonis suis tractatur: & dictæ honorariæ actiones cum bonis rei defuncto eo reo decessionem, id est deminutionem præstabit, scilicet si tales erunt dictæ actiones, vt in heredem quoque transeant: vt quia lis sit contestata cum defuncto reo: vel aliquid ex eis peruenit ad heredem. **Viuianus.**

i Legitime. vt furti non manifesti: vt instit. de noxa. actio.

d Honorariæ. vt furti manifesti: vt instit. de perpe. & temp. actio. §. furti.

l Popularibus. istæ non sunt in bonis nostris nisi lite contestata: vt j. de popu. act. l. populares. & j. de verb. signi. l. si cui.

m Reorum. aliàs reorum: & aliàs eorum, scilicet reorum. Et not. quod actio ex delicto datur heredibus: sed non in heredes regulariter: vt hic, & infra proxi. respon. & instit. de perpe. & tempo. act. §. j. **Accursius.**

n Detrahunt. scilicet quando lis non est contestata, & quando nil ad heredes peruenit: vt. j. ibi, etenim &c.

o Poterit computari. antè litem contestatam: vt. j. de iniur. l. iniuriarum. & est in hoc speciale vt non transeat ad heredem: vt instit. de perpe. & tempo. act. §. excepta.

p Debeat. vt & supra de usufruct. lega. l. patrimonij. & de cap. demi. l. legatum.

q Rei bonis. rei scilicet defuncti. nam in viuente bonis sine dubio minuit, vt subiicit.

r Transit. vt sunt ex contractu, vel quasi. Item ex maleficio, vel quasi lite contestata: vel si aliquid peruenit ad heredem: vt. C. de lict. defunct. l. j.

s Minuerentur. scilicet bona eius. nam licet actio ab herede, & contra heredem incipere non possit, tamen ex contractu defuncti huius fit, & ideo bonis eius additur & deminuitur. **Accursius.**

t Certum tempus. vt intra annum: quales sunt omnes poenales. sed rei persecutorie sunt perpetuæ: vt infra de act. & oblig. l. in honorariis. **Accursius.**

u Ve. dic. ve. pro &. & repete, honorariæ actiones &c. & decessionem, id est deminutionem. & quod subiicit, si tales &c. vt quia sit lis contestata, vel aliquid peruenit ad heredem. Et no. ex præmissis quod plus fingitur in bonis esse, & minus quàm sit. vel plus dici in bonis quàm in hereditate, & econtra. Item facit. s. titu. j. l. Plautius. §. j. **Accursius.**

Julianus scribit.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium in octo vnciis hereditatis meae, & Seium in quatuor, & vtriusque partem exhausti legatis. legavi enim communiter ab ambobus ultra drantem totius hereditatis, ita quod non remanebat eis quarta. inter quae legata erant quaedam conditionalia, ita quod pendente eorum conditione legatorum erat incertum vtrum habeat locum lex Falcid. vel no. postea me mortuo dicti mei heredes soluerunt legata illis quibus pure erat legatum. Seius autem qui erat vnus de heredibus meis, & erat institutus in quatuor vnciis, fuit ita stipulatus a legatariis puris praedictis tempore solutionis: quod amplius ceperitis, quam per legem Falcidiam apparuerit postea vobis debet, reddetis: & recepit fideiussores super hoc. quae cautio est praetoria, id est a praetore introducta: vt supra eod. l. is cui. & infra titu. j. l. j. procedente postea tempore extitit conditio legatorum praedictorum sub conditione relictorum, & ita nunc apparet quod habet locum lex Falcidia. & sic est commissio dicta stipulatio praetoria. nunc queritur, vtrum praedictus Seius stipulator habeat actionem contra dictos legatarios a quibus stipulatus est aequaliter, id est pro parte sua, & pro parte coheredis sui in octo vnciis instituti. an vero pro modo quem patitur sua pars hereditatis? Et dicitur quod pro modo suae partis, & non aequaliter habet actionem ex dicta stipulatione. nam & rationem legis Falcidiae habet pro modo quem patitur sua pars hereditatis, & non aequaliter. crederet enim aliquis quod habet actionem pro sua parte, & coheredis: quia cum aliquis stipulatur simpliciter, licet sit ibi comodum alterius, tota tamen acquiritur stipulanti actio, & pro toto: vt infra de acquiren. possess. l. possessio. §. fina. Item forte crederet aliquis quod dictus stipulator haberet actionem aequaliter, id est pro dimidia: sed non est verum: imo tantum pro modo quem potest portare sua pars hereditatis, quae fuit tertia: vt dixi. natura enim praetoriarum stipulationum est talis, vt si sint diuiduae, diuidantur earum comoda & incommoda: & non vni ex pluribus acquirantur, vel contra vnum. Vnde pone quod fui stipulatus ab aliquo iudicatum solui, quae est praetoria: & continet tria, scilicet de re iudicata soluenda: & de causa defendenda: & vt absit dolus malus: vt. j. iudica. sol. l. iudicatum solui. & postea lite pendente decessi pluribus heredibus institutis, puta quatuor. & duo de heredibus meis vicerunt in causa quam inceperam: & alij duo succubuerunt. certe illis solis duobus meis heredibus institutis qui vicerunt, datur actio ex dicta mea stipulatione iudicatum solui, & non aliis duobus qui succubuerunt. Item & si ille qui promissit mihi iudicatum solui, pendente lite decessit quatuor heredibus institutis, & alij duo de heredibus suis fuerunt a me absoluti, & alij duo fuerunt mihi condemnati: illi duo qui fuerunt mihi condemnati, tenentur ex illa stipulatione, & alij non. & haec quantum ad vnam clausulam dictae stipulationis iudicatum solui, id est quod sonat verbum dictae stipulationis. & idem est quantum ad aliam clausulam dictae stipulationis. s. de causa defendenda. nam si ego qui fui stipulatus iudicatum solui, decessi quatuor heredibus institutis pendente lite propter quam erat interposita stipulatio praedicta, & dictus meus promissor decessit quatuor similiter heredibus relictis, postea duo de heredibus promissoris bene defenderunt: certe illi heredes promissoris qui non defenderunt, tenentur ex stipulatione heredibus meis: & alij qui defenderunt, non tenentur. & econtra si omnes heredes promissoris bene defenderunt causam aduersus duos de heredibus meis, & aduersus alios duos: non tenentur illis meis heredibus aduersus quos non defenderunt, & non illis aduersus quos defenderunt. & hoc vult dicere litera huius. vt mihi videtur. Viuianus.

^a Praetoriam. de qua dicitur. j. tit. j. l. j. Accursius.

^b Pro suo modo. id est pro parte sua, non pro alterius: cum singulariter imponatur ratio legis Falcidiae: vt. j. eo. l. in singulis.

^c Ex stipulatu. i. ex stipulatione certi conditione. sic. C. de pact.

^f Infort.

Stipulatio interposita ab vno ex heredibus, ad alios non porrigitur. Item si poena committitur ex stipulatione praetoria facto vnus heredis, contra ipsum solum committitur, non contra alios. hoc dicit Bartol. & Alexan.

Julianus scribit, si vtriusque heredis pars exhausta est legatis, & alter ex heredibus cautionem praetoriam accepit a legatariis: non aequaliter, sed pro suo modo legis Falcidiae rationem, & actionem ex stipulatu habiturum. Omnes enim praetorias stipulationes eiusdem interpretationis esse. Nam constare, ex iudicatu solui stipulatione, siue a parte actoris, siue a rei plures heredes extitissent, non omnibus, nec aduersus omnes actionem con-

l. si pacto. & dic statim agi, si locum habet ab initio Falcidia. alioquin post agitur: cum coeperit habere locum: vt. j. eo. l. lex Falcidia.

^d Interpretationis. vt diuidantur eorum comoda & incommoda, si modo sint diuiduae. aliam secus. j. de verbo. obli. l. ij. & l. iij. §. Cato. nec ob. quoniam vbi poena adiecta est in stipulatione, licet sti-

ringere, sed dumtaxat his qui viciissent, & aduersus victos: hisque aduersus quos res defensa non esset, aduersus eos qui rem non defendissent. Annua bima trima die aureis centenariis legatis, ex omnibus summis, non tantum ex posterioribus portionem legis Falcidiae detrahi placuit.

Pars legata a legatario eatenus minuitur, quatenus sibi deminutum est legatum: secus si in totum rogatus sit restituere, vel seruum manumittere. Barto. Vide. l. 23. in fi. supra eod.

Si Titio viginti legatis, portio per legem Falcidiam detracta esset, cum ipse quoque quinque Seio rogatus esset restituere: Vindius noster tantum Seio pro portione ex quinque detra-

^C sionem ex vtraque parte.

Annua bima.] **CASVS.** Titius instituit sibi Seium heredem, & multa legata ab eo quibusdam reliquit: inter quae legauit Gaius primo anno post mortem suam testatoris centum aureos, & secundo anno alios centum aureos, & tertio alios centum: & ita trecentos aureos legauit dicto Gaius: & postea decessit testator. eo mortuo apparet locum esse legi Falcidiae. certe ex omnibus dictis summis debet statim detrahi Falcidia: non autem detrahitur tantum ex posterioribus summis, siue ex posteriori summa, vt quidam credebant. & h. d. hic. §. si autem nunc non esset certum locum habere legem Falcidiae. solueretur prima legata integre exacta a legatariis per heredem cautione: vt. j. prox. §. & j. eo. l. is cui. & j. eo. l. lex Falcidia. Viuianus.

^h *Annua bima trima.* id est in diebus tertij anni: vt supra de pac. dot. l. aliud. Azo.

ⁱ *Ex omnibus.* cum certum est statim habere locum Falcid. aliam soluentur prima integre exacta cautione: vt. j. eo. l. lex Falcid. & j. tit. j. l. nisi. in fi. §. si in plures. & §. quoties.

^k *si Titio.* Dominus Azo dicit quod in litera debet esse triginta. Et ponit sic casum, quod Titio triginta fuerunt legata: & rogatus fuit ex istis triginta restituere quindecim Seio, & ita medietatem. deinde propter Falcidiam deminutum est legatum in sex, & sic remanent vigintiquatuor in legato. nunquid solida quindecim restitueretur fideicommissario? Certe non: sed de his quae supersunt, praestabit medietatem in. xij. & hoc ex coniectura voluntatis, voluit enim quod vna medietas resideret penes legatarium, cum ipsum de. xv. tantum praestandis rogaret. vnde de his quae supersunt, praestabit medietatem fideicommissario. Alij vt H. colligunt hic quod legatarius vnus rei detrahit Falcidiam de legato speciali: & mutat hic literam, vt habeant viginti: & ita casum ponunt: Quidam legauit viginti, & rogauit eum vt Seio. xv. restitueret. deminutum est legatum. xv. per Falcidiam in. v. sic remanent xv. nunquid ergo solida. xv. restitueret legatarius fideicommissario? Certe non: imo quia heres detrahit de legato quartam, & legatarius de. xx. quae supersunt, quartam detrahet, & reliquum fideicommissario praestabit: Prima verior, vt non iure Falcid. sed propter praesumptam voluntatem detrahat legatarius: vt dixi. sed & secundum illam literam scilicet. xv. posset poni vt prius: quasi quartam volueris remanere apud legatarium; & pro hoc quod legatarius specialis non detrahet Falcidiam. j. eo. l. lex Falcidia si interueniat. §. nunquam. & j. tit. ij. l. ex ass. & no. C. communia de lega. l. j. Item no. quod alia litera habet ibi. v. cum ipsa quoque & c. & est bona, & bene stabit in principio. xx. & erit casus: Legauit quis Titio. xx. & rogauit eum vt. v. praestaret Seio: & sic quartam legati: deinde minutum est legatum de viginti in quinque per Falcidiam. nunquid ergo solida quinque praestabit legatarius de. xv. Respon. non, imo quartam eius quod superest, id est quartam. xv.

^l *Viginti.* aliam triginta, secundum Azo.

^a Magis. et c. t. u. & dic quam contrarium.

^b Exemplo. gaudet Bul. sed dic quod non est per omnia idem: quia est idem quod ad detrahendā: sed non quod ad ius per quod detrahitur: cum alter iure Falcidiae, alter ex coniectura voluntatis. Acc.

^c Nec quia ex. irascitur Bulg. sed dicitur ex sua persona quando non est grauatus. Sed tu dic quod nullo modo iure Falcidiae, sed propter æquitatem. & not. quod habet per alium, quod per se non potest: ut supra quæ res pigno. obliga. poss. l. Aristo. sic ergo patet minui fideicommissum per hoc quod minuitur legatum. Sed contra supra eod. l. maritum. §. j. & supra de annu. lega. l. liberto. §. j. ubi non minuitur fideicommissum, licet minuitur legatum per Falcidiam. Solutio: refert an ex eodem legato relinquatur fideicommissum, ut hic: an extrinsecus, ut ibi. & probatur supra de leg. ij. l. cum pater. j. quæ videtur contra. Et eodem modo soluitur supra titu. j. l. Plautius. & facit infra titu. j. l. videamus. & supra de leg. j. si mihi Stichus.

^d Restitueret. non præcipit non detrahi Falcidiam, sed illud quod ex tacita voluntate poterat retinere propter Falcidiam sibi subtractā, & sic non est contra. supra eo. l. quod de bonis. §. j.

^e Omnimodo. quando suum constat, etiam si Falcidiam patitur: ut. j. de fideicommissis. liberta. l. generaliter. §. si quis alienum. in alieno autem ita demum, si remanet unde possit emi: ut infra eod. l. sed si non est seruus. sed certè imò potius Falcidia inde non detrahitur: ut infra de fideicommissis. liber. l. decem. in fine.

^f Exprimit. ut. j. de re iudi. l. inter pares.

SI seruus tibi.] **CASVS.** Titius testator legauit tibi Stichum seruum suum, & rogauit te quod eum manumitteres: & nihil aliud tibi legauit, & decessit. nunc apparet locum esse Falcidiae in testamento suo propter multa alia legata quæ reliquit. nunquid poteris tu legatarius recipere siue detrahere Falcidiam ex hoc seruo, ut eam des heredi? Et dicitur quod non. & hoc censuit senatus. & Iulianus dixit idem. & hoc dicitur in hac. l. & sequen. vsque ad. §. si vero pecuniam. Si autem aliquid legauit testator dicto suo seruo quem tibi legauerat ut manumitteres, puta. x. declarauit senatus & etiam Scæuola ut ex dictis. x. seruo legatis detraheretur Falcidia & pro seruo, & pro ipsis. x. & idem si non legauit testator seruo quem tibi legauit ut manumitteres: sed legauit tibi etiam decem. nam & hoc casu ne libertas impediatur, quarta quæ debet detrahi de. x. & de seruo, detrahetur de. x. & licet non fuerit sibi legatum aliquid præter seruum, totus seruus possit per te vindicari ab herede ut des ei libertatem, ita quod heredi non remaneat Falcid. & hoc dicit in tota. l. planè si quid & c. & l. sed si non seruus. §. si solus. vsque ad. §. si incertum. Et hæc omnia in seruo testatoris locum habent. si autem testator legauit tibi pecuniam, vel aliquid aliud, & rogauit te ut seruum tuum manumitteres: locus erit Falcid. sicque Falcidiam patieris in dicto legato, & nihilò minus cogaris manu mittere seruum tuum: quia accipièdo legatum defalcatum tanti uideris æstimasse dictum tuum seruum. Si autem alienus erat dictus seruus quem rogatus fuisti manumittere, legata

tibi pecunia, vel aliquo alio, locus erit similiter Falcidiae in dicta pecunia tibi legata, si seruus possit redimi per te deducta Falcidia de dicta pecunia: alioquin non debes cogi plus impendere ad redimendum eum, quam accepisti ex legato pecuniæ defalcato. & sic tunc melius est dicere quod non sit locus Falcidiae, fauore libertatis. & hoc dicit in l. Iulianus. §. si verò pecuniam. & l. sed si non seruus. vsq; ad. §. si vero heres. & hæc omnia locum habent quando tu legatarius fuisti rogatus de manumittendo. si autem heres rogatus sit manumittere seruum alienum, pretiū dicti serui deducitur ut æs alienum de hereditate, ita quod de eo non detrahitur Falcidia, si deducta de eo pretio Falcidia non potest redimi seruus. Viuianus.

Falcidiae locus. Si verò pecuniā, aliudve quid legauerit, fideique legatarij commiserit ut alienū seruū, vel legatarij manumitteret, locus erit.

xxv. VLPPIANVS libro sexto Disputationum.

Planè si quid sit præterea legatum ipsi seruo, Falcidiae locum fore senatus declarauit. unde Scæuola ait in eo quod præterea seruo legatum est, ita Falcidiam admittendam, ut inde & quod pro seruo præstandum est, sumatur.

xxxvi. PAVLVS libro tertio Fideicommissorum.

Sed si non seruus ipse legatus sit, sed pecunia, rogatusque sit legatarius seruum suum manumittere, Falcidiam patietur: & nihilò minus cogetur manumittere: quia tanti æstimasse videbitur seruum suum. Quid si alienus seruus fuerit? in eo non plus quàm accepit, ad redimendum cogitur impendere. Sin verò heres seruum rogatus sit manumittere, placet pretium eius ut æs alienum deducendum esse. Si solus seruus legatus & fideicommissa libertate donatus fuerit: licet Falcidia interueniente, totus vindicari peti potest. Sed & si aliud præterea capiat legatarius, adhuc seruus totus peti potest. Quartam autem vtriusque ex legato retinendam, ne impediatur libertas.

seruus. §. quod si alienus.

ⁿ Locus erit. Falcidiae. Accursius.

^o **P**lane. ipsi seruo. testatoris legato ut manumittatur: puta decem. & hic casus colligitur. j. l. proximi. in prin. & dic idem si ipsi legatario: ut. j. l. proximi. §. si solus. Accursius.

^p ut inde. id est ex decem ex quibus Falcidia detrahitur.

^q **S**umatur. Not. ergo quod pro duobus legatis detrahitur ex vno vtriusque Falcidia: ut. s. eod. l. si fundus mihi legetur. & j. l. proximi. §. si solus. Accursius.

^r **S**ed si non seruus. Tanti. sic. s. de leg. ij. l. imperator. §. si centum. & j. de fideicommissis. lib. l. generaliter. §. si quis alienum.

^s **N**on plus. si ergo deducta Falcidia potest redimi, cogitur. aliàs Falcidia non deducitur: ut not. s. eod. l. Iulianus.

^t **M**anumittere. alienū. & tunc est sensus quod non deducitur Falcid. si aliàs nō potest redimi: ut. j. de fideicō. lib. l. decem. nā in seruo heredis cogitur, si deducto ære alieno aliquid ad eum peruenit: ut. j. de fideicō. lib. l. generaliter. §. si quis alienū. ibi, proinde Marcellus. sed & ibi testator in seruo heredis pretium statuit: quod pretiū ut æs alienū forte deducitur. & in eo casu hīc fortè loquitur secundū Azo.

^u **P**eti. id est legatarius totum petere potest.

^x **N**e impediatur libertas. quæ nō minuitur per Falc. ut. s. de inof. test. l. Papinianus. §. quarta. & facit. s. l. proximi. & facit. s. de leg. ij. l. v. si incertum.] **CASVS.** in hoc. §. figuratur cum. ll. seq. vsque ad. l. ad veterani. Titius testator legauit tibi Stichum seruum suum pure, & rogauit te ut eum manumitteres sub conditione, si nauis ex Asia venerit, vel post tempus incertum, quod loco conditio-

nis

^g **C**apias. scilicet aliquid aliud præter seruum.

^h **R**etinetur. id est quæ retinere vult heres de seruo legato.

ⁱ **R**ecipere. & dic, recipere, id est accipere & dare heredi. nā nihil aliud est tibi legatum præter seruum. ad quod. s. eo. l. planè. & l. seq. §. si solus. & sunt hæc fauore libertatis. ad quod. j. l. proximi. & s. l. proximi. in fi.

^k **I**uliani notat. approbando quod superiori. l. dictum est.

^l **I**n testatoris seruo. legato ut manumittatur.

^m **U**t alienum. licet hos duos casus cōtingat, tamen infra. l. sed si non seruus. separantur: quia in seruo suo agnito legato indistinctè patitur Falc. in alieno idem, si possit redimi deducta Falcid. alioquin contra: quia Falcid. non detrahitur: ut. j. l. sed si non

^{aj} Limita quando vni & eidē sunt illæ duæ species legata. secus si diuersis: quia pro rata detrahetur Falc. l. 2. & ibi Bal. C. ad legem Falc. Bar. in. l. in imponēda. eo. titu.

tionis habetur, & decessit. & apparet nunc locum esse Falcidiam in testamento suo propter multa alia legata quæ reliquit. vnde quaeritur: nunquid incerto eo an præstetur libertas, cum possit aut seruus prædictus mori, aut conditio libertatis deficere: interim id est pendente dicta conditio est admittenda Falcidia in legato ipsius serui. deinde cum libertas competere aut debere cœpit seruo, eo quod conditio libertatis extitit, tunc tu legatarius illam partem in seruo recipias quam de eo Falcidia detrahit? Et certè hoc Cæcilio iuriscōsulto placebat, scilicet ut pendente conditione, vel die incerta admittenda sit Falcidia in legato serui, ut sic incipiat seruus esse communis tibi legatario & heredi. adueniente autem conditione libertatis serui tui recipias partem de eo detractam nomine Falcidiam, ut sic ei possis dare libertatem sicut fuisti rogatus. Sed quid si heres fuit in mora dandi tibi dictum seruum qui erat tibi purè legatus & sub conditione manumissus, & medio tempore antequam existeret conditio libertatis, heres fuit cōsecutus fundum valentem viginti ex operis eius: nūquid illa viginti debebit in Falcidiam rationem erogare ut tãto minus detrahat alii legatariis nomine Falcidiam? Et dicitur quod sic. Sed certè Cæcilius malè dixit in eo quod dixit quod pendente conditione libertatis, vel die incerto admittenda sit Falcidia in legato dicti serui. nam dicti serui æstimatio perinde fieri debet. ac si esset statuliber. statuliber autem heredis non auget Falcidiam siue substantiam: imò eius æstimatio deduci debet de æstimatione hereditatis tanquam æs alienum in ratione legis Falcidiam. Sic etiam euenit quando heres rogatus est seruum alienum manumittere. nam & tunc placuit sapientibus. ut etiam huius serui pretium debeat deduci tanquam æs alienum in æstimatione hereditatis. Sed quid est de seruis quos testator habebat cōmunes cum alio, & non dedit eis libertatem? & certè in ratione legis Falcidiam connumerantur in patrimonio vtriusque domini. sed ille seruus cuius vsusfructus est alienus, in dominio proprietarij connumeratur circa rationem legis Falcidiam. Pignori autem dati serui in debitoris dominio connumerantur. Serui autem distracti sub lege commissoria, in venditoris dominio connumerantur. in quo calu pone ita exemplum. Testator vendiderat Titio Stichum & Pamphilum pro viginti sub conditione, si solueret ei Titius pretium prædictum vsque ad mensem. & postea transfuit menses antequam emptor solueret pretium, vel etiam non transfuit. certe adhuc est dominium venditoris. fuit enim facta venditio sub conditione, & non sub conditione resoluenda. Item serui addicti ad diem, venditoris in dominio connumerantur. in quo calu pone ita exemplum. Testator vendiderat Titio Stichum & Pamphilum sub conditione, si alius non attulerit meliorem conditionem intra mensem, & ita fuit conditionalis venditio: & non fuit resoluenda sub conditione. Scias etiam quod æris alieni loco deducuntur in ratione legis Falcidiam non solum pretia alienorum seruorum quibus libertas est data per testatorem ab herede suo, ut dictum est in l. eius. ij. respon. & eorū seruorum testatoris qui supplicio sunt affecti. eo quod dominum eorum non iuuerunt cum occideretur, cum scirent eum occidi: sed etiam eius serui pretium æris alieni loco per heredem deducitur, quem seruum prætor donauit libertate propter iudicium proditæ mortis per seruum, vel propter iudicium coniurationis domini per seruum: & propter iudicium coniurationis eorum detectæ per seruum, puta quia detexit seruus coram prætore reos siue malefactores qui simul iurauerant occidere dominum ipsius serui: & prætor eum libertate donauit. & hoc dicit vsque ad l. ad v. ff. Infort.